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GartneriRådgivningen inviterer til åbent møde 
med indlæg af konsulenter fra vores hollandske 
samarbejdspartner Delphy. 

Mødet holdes om eftermiddagen onsdag 23. 
august 2017 på Hvidkærvej i Odense.  
René Bal og David van de Graaf, frugtavlskonsu-
lenter fra Delphy vil fortælle om nyeste forsøgs-
resultater fra Holland og om QMS der er bereg-
ningsmodeller for vækst og produktion.

Mere information om mødet udsendes snarest.

 
FÆLLES

Discovery
Nu skal der måles Discovery. Find refraktometer, 
jodopløsning, og penetrometer frem for at be-
gynde målingerne af Discovery. Målingerne bør 
påbegyndes 7-10 dage før det forventede plukke-
tidspunkt.  
Vurder også plukketidspunktet ud fra duften og 
ved at se på grundfarven og farven på kernerne.

Jodopløsning - stivelsestest 
•	 Under modningen nedbrydes stivelsen i frugten til sukker. Hvor fremskreden modningen er, 

kan man få et indtryk af ved at udføre en stivelsestest. Æblet/pæren skæres over på tværs og 
snitfladen påføres jod-opløsning. Joden farver stivelseskornene i frugten sort.  
 
 
 
 
 

•	 Jod-opløsningen som bruges til denne test kaldes også Lugols opløsning.

•	 Vær obs på at jod-opløsningen kan blive for gammel, og det kan give en knap så tydelig farv-
ning. Så sørg for at den opløsning du bruger ikke er for gammel.

•	 Jodopløsning til stivelsestest kan bestilles hos GartneriRådgivningen. 100 ml. koster 81 kr. + 
porto + moms. Bestil direkte på: http://www.gartnershop.dk/Stivelsestest

http://www.gartnershop.dk/Stivelsestest
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Rød æblebladlus
Vær påpasselig med ikke at få frugt med, som er skadet af rød æblebladlus. Normalt genkender 
vi skader af rød æblebladlus som ”luseæbler” dvs. små knortede frugter. Men frugter som ser fine 
ud udvendigt kan imidlertid godt være ødelagt indvendigt (se foto). Skadede frugter smager også 
dårligt. Vær derfor ekstra opmærksom i træer, hvor der har været angreb af rød æblebladlus, og 
hvor frugten nødmodner dvs. bliver fedtet på overfladen og udvikler meget rødfarve før de andre 
æbler. 

Rønnebærmøl skade
•	 Det er vigtigt ikke at forveksle skade af rønnebærmøl med skade af æblevikler eller sene vik-

lere.

•	 Avlere i Nordjylland har tidligere år kunne registreret skade af rønnebærmøl og vil derfor være 
bekendt med skaden.

•	 Skadebilledet efter rønnebærmøl er i første omgang indgangshuller med sukkerdråbe eller 
hvidt ’grums’ omkring. Kraftig regn efter at larven er gået ind i frugten vil dog formindske fore-
komsten af dette. Der kan være flere indgangshuller i hvert æble. Selve indgangshullet efter 
rønnebærmøllets larve er ofte uanseeligt. 

•	 Når man skærer frugten igennem for at identificere skadevolderen, finder man stort set aldrig 
larven, men den vil have efterladt sig smalle, slyngede brune gange.

•	 Udover afstanden til og omfanget af rønnebærtræer i nærheden af plantagen, er der også an-
dre faktorer, som spiller ind i forhold til, hvor stor skade den kan forvolde. Blandt andet er frug-
terne i tætte, skyggefulde æbletræer mere udsatte for angreb end i åbne træer. Det er også 
erfaringen, at rønnebærmøl foretrækker nogle sorter frem for andre, for eksempel tiltrækkes 
rønnebærmøl stærkt af Aroma. Ingen af de midler, vi har til rådighed i Danmark, er godkendt til 
bekæmpelse af rønnebærmøl. Og man kan IKKE regne med sideeffekt af hverken Madex mod 
æblevikler eller Steward eller Turex brugt mod sene viklere. 

Skade af rød æblebladlus. Udvendigt ser frugten fin ud, men den smager 
dårligt og kan være ødelagt indvendigt.
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KONVENTIONELT

Sene viklere
Tjek jævnligt for larver mellem blade og frugter. Hvis der ikke findes larver, vil sandsynlighe-
den for bekæmpelsesbehov aftage, jo nærmere høstetidspunktet er. I de sene sorter og sorter 
hvor frugterne hænger tæt, er det vigtigt at følge med på fældefangst og kontrollere for larver 
helt frem til høst! Der er 7 dages behandlingsfrist på Steward.

Brug ikke Steward mere end højst nødvendigt. Steward skader nyttedyr herunder snyltehveps 
og ørentvist, der holder blodlus med mere i skak. Man kan vælge at bruge det biologiske middel 
Turex for at skåne nyttedyr.

Syrehveps 
Larven af syrehveps er grøn og den laver et cirkulært indgangshul i frugten. Første forudsætning 
for at undgå angreb af syrehveps er at holde ukrudtet nede. Behandling med Steward mod sene 
viklere vil have sideeffekt på syrehveps.

Meldug
•	 Melduggen vil overvintre inde i knopperne, så derfor er det vigtigt at beskytte vækstpunktet 

mod infektion når skudvæksten afsluttes og endeknopperne dannes.

•	 Lige nu er det især aktuelt i træer plantet i år, som er ved at afslutte væksten nu.

Indvendigt i frugten er smalle, slyngede brune 
gange et tydeligt tegn på skade af rønnebærmøl. 
Foto fra november 2010.

Skade af rønnebærmøl. Det er vigtigt ikke at for-
veksle skade af rønnebærmøl med skade af æble-
vikler eller sene viklere. Ved indgangshullerne ses 
sukkerdråbe eller hvidt ’grums’. Der kan være flere 
indgangshuller i hvert æble. Discovery 15. juli 2017 
på Fyn.
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•	 Kør med 2-3 kg svovl pr ha. NB! Brug kun svovl når der er meldt dagtemperaturer på maks 22-
23°C og delvist overskyet vejr. Så skulle der ikke være fare for skrub-dannelse/solskoldning. 

 
Lagersprøjtninger 
•	 Ved udsigt til regn og fugtighed vil skurv, sodplet, flueplet og Gloeosporium m.m. trives/infi-

cere. Tendensen til angreb af lagersygdomme afhænger dels af sorten og dels af hvor længe 
sorten skal lagres: Jo længere lagringstid, jo større er risikoen for udbrud af bl.a. Gloeosporium. 
Udover vejr, sort og forventet lagringstid bør tidligere erfaringer også indgå i vurderingen af 
behovet for lagersprøjtning. Der skal behandles før regnvejr.

•	 Delan er tilladt både mod skurv (og Gloeosporium). Hvor der er skurv, bør Delan (0,5 kg/ha) 
vælges. I den periode, hvor der behandles med Delan, er der ikke behov for blanding/behand-
ling med Signum/Switch. Delan har 3 ugers behandlingsfrist. 

•	 Signum: I lagersorterne vil tidspunktet for, hvornår man starter med den første behandling 
med Signum afhænge af vejret og af hvornår sorten plukkes. Der må maksimalt foretages 3 
behandlinger med Signum, og der skal være mindst 10 dage mellem behandlingerne. Der bør 
sigtes ind med en sidste sprøjtning ca. 7 dage før plukning. Udover vejret skal man altså tage 
udgangspunkt i, hvornår den sidste sprøjtning skal finde sted og så tælle baglæns. 

•	 Switch: Der må maksimalt foretages 2 behandlinger med Switch pr år og der er 3 dages be-
handlingsfrist. Til forskel fra Signum har Switch en delvis kurativ effekt mod Gloeospo-
rium.

•	 Pesticidrester: Vær klar over at de konventionelle midler, som bruges fra nu af, i teorien vil 
kunne føre til pesticidrester i frugten. Både Signum og Switch indeholder to aktivstoffer og 
kan hver især føre til to rester.

•	 Det er fristende at reducere på doseringerne frem mod høst. Hvordan effekten vil være af 
nedsatte doseringer vil blandt andet afhænge af smittetryk, vejret, lagringstid og sort. 

•	 Husk at behandling med SmartFresh vil have hæmmende effekt på udbrud af lagersygdomme.

Pomoxon mod frugtfald 
•	 3-2 uger før forventet høst kan sorter med tendens til frugtfald (Gråsten, Aroma og Pigeon) 

behandles med Pomoxon for at mindske frugtfaldet.

•	 Behandling kan ske frem til udviklingen af løsningsvæv er påbegyndt. Dette sker typisk om-
kring to uger før forventet høst. Efter dette tidspunkt vil en behandling være uden virkning. 
Vær desuden opmærksom på, at behandlingsfristen på Pomoxon er 10 dage. 

•	 Der anvendes 0,5-0,75 l/ ha Pomoxon Extra pr. ha. Sørg for god dækning og forhold som giver 
langsom optørring. Bemærk Pomoxon har fået ny formulering. Der er anvendelse og opbeva-
ringsforbud af Pomoxon med registreringsnummer (96-4).

Calcium 
•	 Det er aldrig er for sent at begynde med sprøjtning med calcium, men jo flere behandlinger jo 

bedre effekt.

•	 Udover over at forebygge priksyge og andre fysiologiske sygdomme, modvirker et godt calci-
umindhold i frugten også indirekte sygdomsangreb. 

•	 Brug f.eks. følgende blanding: Calciumklorid 5-6 kg/ha + Aminosol 0,5 l/ha + Mantrac 0,25 l/ha 
+ Zintrac 0,15 l/ha.  
Brug kun 5-6 kg/ha calciumklorid op til 22 °C. Ved 22-27 °C bruges max 4 kg/ha. 
Gå altid ned til 3-4 kg/ha calciumklorid i Mutsu/Boskoop. 

•	 Tættere på høst kan der med fordel bruges CalciumForte med 5 L / ha pr behandling.
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Fosfor 
•	 Hvis farveudviklingen er dårlig, kan man prøve at stimulere frugtfarven med bladgødskning 

med fosfor. Hvor synligt et resultat, der kan forventes, vil i overvejende grad afhænge af 
træets næringsstofbalance og frugtbelastning. Hvis der ikke er lavt indhold eller mangel på 
fosfor, er det begrænset, hvor stor effekt man kan opnå ved at bladgødske med fosfor. 

•	 Der findes flere produkter på markedet, som indeholder fosfor. Seniphos (10 l/ha) indeholder 
14% P, 4% Ca og 3% N. Monokaliumfosfat (MKP) (3-4 kg/ha) indeholder 23% P og 28% K, og 
kan bruges hvor der også er behov for at øge frugtstørrelsen. 

•	 Hvor der anvendes gødevanding, kan fosfor tilføres som fosforsyre. 

•	 Vær obs på at blandt andet Gråsten, Aroma m.fl. kan have svært ved at udvikle farve, når 
frugtbelastningen er for stor. Pigeon kan også have svært ved at opnå den rette røde nuance, 
hvis der er for stor frugtbelastning – også selvom frugten lægges til soling. 
 

Kvælstof til blomsterknopperne 
•	 I parceller, som har bærer godt med frugt, kan der med fordel tilføres hurtigtvirkende kvælstof 

på jorden til opbygning af blomsterknopperne. Hvor meget der helt præcist skal gives, afhæn-
ger af hvor meget der er tilført ellers i løbet af sommeren, sorten, frugtbelastning, jordtype, 
resultater af bladprøver mm. 

•	 I tidlige sorter (Discovery til Aroma) kan gødningen også gives lige op til eller efter høst.

•	 Overdreven N-tilførsel hæmmer farveudviklingen og frugtkvaliteten. Vær derfor sikker på at 
frugten vil farve godt inden tilførsel og giv kun en moderat mængde kvælstof.

•	 Giv 15 kg/ha svarende til 100 kg/ha kalksalpeter. 

•	 Hvis både kvælstofniveauet og kaliumniveauet er lavt (ifølge jordanalyser/bladanalyser), bru-
ges kalisalpeter og tildelingen kan ske som 100 kg/ha kalisalpeter.

•	 Træer, som ikke har haft stor frugtbelastning i år og som i øvrigt er i normal-kraftig vækst, 
behøver ikke gødskning med kvælstof nu medmindre bladprøver viser, at der er decideret man-
gel. 

•	 Bladgødskning med urea (3 x 15 kg/ha) umiddelbart efter høst hjælper også til opbygning af 
knopperne.

Lysbeskæring/afrivning af årsskud
•	 Lysbeskæring/afrivning af årsskud er et tiltag, der udelukkende har som mål at forbedre lystil-

gangen i træet. 

•	 Tiltaget hæmmer delvist frugttilvæksten, så frugten må ikke se ud til at blive for lille. På den 
anden side kan tiltaget bruges ved udsigt til for stor frugt, hvis der vel at mærke samtidig er 
behov for at forbedre lystilgangen. 

•	 Tiltaget bør ikke være en generel praksis, men betragtes som en nødløsning, hvor der er et 
stort behov for at forbedre lystilgangen/farveudviklingen på frugten, dvs. ofte i træer med 
lille frugtbelastning med mange, lange årsskud. 

•	 Fokusér på skud, som sidder i en højde på 100 til 150 cm over jorden. Frugter, som sidder i 
toppen af træet, vil som regel få lys nok. 

•	 Fjern højest 3-5 skud på hver side af træet. 

•	 Fjern kun kraftige årsskud som enten vokser lodret op eller ind i træet. Fjern ikke korte, vand-
rette skud; de skygger mindre og har oftere dannet blomsterknop i enden. 
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•	 Det vil være bedst at foretage beskæringen i tørvejr af hensyn til at forebygge infektion med 
frugttrækræft i de nye sår. Det er en god ide efterfølgende at behandle med Merpan inden 
næste nedbør for at undgå infektion med frugttrækræft.

Nyplantninger
•	 Træer, som er plantet i år i maj/juni måned, skal til at lukke ned for væksten nu. Stop vanding 

og gødning og lad gerne watermarks løbe op på 50-70 kPa hvis årsskuddene ikke ser ud til at 
ville lukke ned.

•	 Gå træerne igennem for at fjerne frugt som ikke blev fjernet i første omgang. Ikke mindst 
frugt som har effekt af vægtklodser på svage grene og får dem bøjet for langt ned. Der må 
gerne hænge et par frugter på stærk og lidt opret gren, hvis de kan hjælpe den til at få den 
rigtige vinkel.

•	 Hvis der er kommet meget længde på topskuddene kan det også være aktuelt at binde toppe 
til. 

Behandlingsfrister
•	 Husk behandlingsfristerne og pas på afdrift til sorter, der plukkes tidligere end det, der be-

handles.

•	 I Håndbogen 2017 side 149-160 findes oversigter med behandlingsfrister. Her er nævnt 
nogen:

 ͳ Syllit:   60 dage

 ͳ MCPA:  før 1. august

 ͳ Cerone:  frugtstørrelse max 20 mm i diameter (BBCH 72)

 ͳ Regalis:  frugten ½ størrelse (BBCH 75)

 ͳ Pomoxon: 10 dage

4 uger 3 uger 2 uger  1 uge 3 dage
Nissorun Teppeki Milbeknock Pirimor G Switch (off label)
Mancozeb midler Delan WG Mospilan Steward
Scala Movento Merpan (disp.) Kumulus
Candit Difcor Signum (off label)
Glyphosat midler Karate

Merpan 
•	 Merpan 80 WG: Dispensationen gælder i perioderne: 1. april – 28. juli 2017 og 15. august – 12. 

december 2017. 

•	 Æble- og pæretræerne må højst behandles 4 gange indenfor samme vækstsæson. Heraf må 
højst 2 behandlinger anvendes inden høst, dog ikke senere end 14 dage før begyndende høst.



ØKOLOGI

Gødskning
•	 Øgro, tidligere Biogrow, har fået ændret kvælstof udnyttelsesprocenten fra 100 % til 70 %.

•	 De 70 % gælder også for indberetning af forbruget af Øgro i perioden 2016/2017.

•	 Gødskning givet til styrkelse af blomsterknopper og forbedring af næste årshøst, kan sættes 
på gødningsregnskabet til kommende sæson. 

Brændenælde - udtræk er nyt godkendt basisstof.

•	 Det må bruges som svampemiddel mod monila og gråskimmel og som insektmiddel mod lus 
og æblevikler.

•	 Desuden kan brændenælde ekstrakt bruges som flydende gødning.

•	 Ifølge forsøg udført på Årslev har udtræk af brændenælder en pH på 5,9 og følgende indhold 
af næringsstoffer: NO3-N: 4,4 mg/l, NH4-N: 3,3 mg/l. PO4-P: 87 mg/l. K: 904 mg/l og S: 96 
mg/l.  
Kilde: Nygaard Sørensen J. el al. 2005. Flydende organisk gødning til økologisk jordbrug. Frugt 
og Grønt, 6 p 264-266.

•	 Dette er meget lave værdier af kvælstof (N),  men der var meget mere kvælstof i brændenæl-
de udtræk end i kløvergræs.

Opskrift til basisstof:

•	 Tag friske skud af brændenælder og put dem i drikkevand. Brug ikke skud med blomster eller 
frø. Tilsæt 75 g friske brændenælder per liter vand og rør i udtrækket dagligt.

•	 Lad det trække i 3-4 dage. Filtrær væsken og fortynd den 5 gange. Opbevares i lukket og 
mærket container. 

Aminosol som bladgødning efter høst

Må bruges som ikke-økologisk gødning på økologiske marker, men ikke på spiselige plantedele. 
Aminosol har et indhold af kvælstof på 9,9 % og kalium på 0,9%. .

•	 Aminosol kan bruges lige efter høst med 2 x 2-3 l/ha.  Det styrker knopperne til næste år.

Kvælstof til blomsterknopperne 
•	 I parceller, som har bærer godt med frugt, kan der med fordel tilføres hurtigtvirkende kvælstof 

på jorden til opbygning af blomsterknopperne. Hvor meget der helt præcist skal gives, afhæn-
ger af hvor meget der er tilført ellers i løbet af sommeren, sorten, frugtbelastning, jordtype, 
resultater af bladprøver mm. 

•	 I tidlige sorter som Discovery til Aroma kan gødningen også gives lige op til eller efter høst.

•	 Overdreven N-tilførsel hæmmer farveudviklingen og frugtkvaliteten. Vær derfor sikker på at 
frugten vil farve godt inden tilførsel og giv kun en moderat mængde kvælstof.

•	 Træer, som ikke har haft stor frugtbelastning i år og som i øvrigt er i normal-kraftig vækst, 
behøver ikke gødskning med kvælstof nu medmindre bladprøver viser, at der er decideret 
mangel. 
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Priksyge
•	 Husk at bruge calsiumklorid mod priksyge. Der kræves konsulenterklæring. Kontakt din konsu-

lent. 

•	 Det er aldrig er for sent at begynde med sprøjtning med calcium, men jo flere behandlinger jo 
bedre effekt.

•	 Udover over at forebygge priksyge og andre fysiologiske sygdomme, modvirker et godt calci-
umindhold i frugten også indirekte sygdomsangreb. 

Sodplet
•	 Husk bekæmpelse af sodplet med Armicarb, hvis frugterne er våde i 24 timer eller mere. Spe-

cielt hvis sorten og plantagen har en historie med angreb.

•	 Svovl har ingen virkning mod sodplet.

Meldug
•	 Melduggen vil overvintre inde i knopperne, så derfor er det vigtigt at beskytte vækstpunktet 

mod infektion når skudvæksten afsluttes og endeknopperne dannes.

•	 Lige nu er det især aktuelt i træer plantet i år, som er ved at afslutte væksten nu.

•	 Brug svovl eller armicarb til bekæmpelse. 

Syrehveps 
Larven af syrehveps er grøn og den laver et cirkulært indgangshul i frugten. Første forudsætning 
for at undgå angreb af syrehveps er at holde ukrudtet nede. 
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